cimus. Nos autem omissis opinionibus quorundam modernorum sequemur tantum sententias Peripateticorum, et praecipue Avicennae et Averrois et Alfarabii et Algazelis, quorum libros de hac materia vidimus concordantes, tangemus etiam quandoque opinionem Galieni.

Cap. 2. Quod somnus et vigilia insunt eidem et circa idem, in quo etiam enumerantur quaestiones huius scientiae

Cum igitur hic *considerandum* sit de somno et vigilia, ut diximus, videtur conveniens primo enumerare quaestiones principales et problemata quae de hac materia determinare intendimus. Et quia non dubitamus an sit somnus et vigilia, ideo ommissa ista quaestione, quaeremus *quid sit somnus et vigilia et iterum utrum sint animae tantum vel corporis* tantum propria somnus et vigilia vel sint *communia* utrisque. Et si persuadebit ratio quod sunt *communia*, tunc quaeremus *cuius particulae animae vel corporis* sint ista per se. Et quaeremus iterum *propter quam causam insunt animalibus*, investigantes et efficientem et

materiam et finalem causam istarum passionum. Et comparando istas passiones ad suum proprium susceptibile, quod est animal, quaeremus *utrum omnia animalia communicent ambobus*, scilicet somno et vigilia, vel quaedam animalia non communicant nisi *somno* et quaedam non communicant nisi *vigilia*, aut ita communicent eis animalia quod quaedam nec somno nec vigilia communicant, quaedam autem communicant *utrisque*.

Et his determinatis in primo libro, quaeremus in secundo *quid est somnium, et propter quam causam dormientium quidam somniant et quidam non, et quare qui somniat aliquando non recolit*, et quae sit *causa* huius quod recolit aliquando.

Et quaeremus adhuc insuper, licet non omnino sit de scientiae huius proprietate, *utrum contingit in somnio futura praevidere vel non. Et si detur quod contingit futura praevidere, quaeremus qualiter hoc contingit. Quaeremus etiam utrum contingat futura praevidere causata ab homine solum* vel ab aliqua virtute quae est in ipso naturaliter vel non sic, sed *habeant causam* ex quibusdam daemonibus, qui sunt animi caelestes, quos QUIDAM intellectus vel in-

Arist. Lat. [453 b 11; ed. Drossaart Lulofs p. 1* v. 1] De sompno autem et vigilia considerandum quid sint, et utrum propria sint anime vel corporis vel communia, et si communia, cuius particulae anime vel corporis, et propter quam causam insunt animalibus; et utrum communicant omnia ambobus ipsis, vel alia quidem sompno alia vero altero solum, vel alia quidem neutro alia vero utrisque; adhuc autem quid est sompnium, et propter quam causam dormientes quidam sompniant, quidam non, et quare qui sompniant non recolit, et si hoc fit propter quam causam fit, et utrum contingit futura praevidere vel non contingit, et qualiter si contingit; et utrum futura ab homine comprehendantur vel prospiciantur solum, vel quorundam demonum habeant causa, et natura fiunt vel ab eventu. Primum quidem igitur hoc manifestum, quoniam circa idem animal vigilia quidem est et sompnus: opponuntur enim et videtur sompnus vigiliae quedam privatio: nam extrema semper in naturalibus et in aliis circa idem susceptibile videntur fieri et eiusdem esse passiones, ut visus oculi et cecitas, sanitas egritudo, fortitudo debilitas, turpitudine pulchritudo, auditus surditas. Amplius autem ex hiis sanitas egritudo, turpitudine pulchritudo, fortitudo debilitas, manifestum: in quo enim vigilantem cognoscimus, in hoc et eum qui sompno premitur. Sentientem enim vigilare putamus, et vigilantem vel eorum que sunt extrinsecus aliquid sentire, vel eorum qui in eo motuum aliquem. Si ergo vigilare in nullo alio est quam in eo quod est sentire, manifestum est quoniam in quo sentiunt, in hoc et vigilant vigilantia et dormiunt dormientia.